
58 

RESUME 
 
 Les traitements de surface (polissages chimiques, électropolissage, …) 
influencent les performances des cavités HF en Nb, mais ne dépendent pas au 1er 
ordre de l'état recuit ou non du métal. 
 Nous avons donc effectué différentes attaques chimiques sur des plaques de 
niobium recuites et non recuites :  
 

• Attaques par les bains FNS 118 ou FNP 112 
• Electropolissage 

 
Ensuite, nous avons analysé des échantillons :  
 

• Au profilomètre 
• En diffraction d'électrons (EBSP) dans un microscope électronique à 

balayage (MEB) 
 
 
Le profilomètre a confirmé que le relief de la surface était très différent entre 
échantillons recuits et non recuits. La rugosité ne semble donc pas être à l'origine 
des dégradations observées. 
Les analyses EBSP semblent montrer une modification de l'état de surface 
(contraintes mécaniques) pour deux traitements différents. Cependant des mesures 
supplémentaires doivent être effectuées pour confirmer ce résultat. 
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    fig.3.diagramme n° 18 

 
 
 
    fig.4.diagramme n°26 
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10) Exemples de diagrammes de diffraction traités 
 
 

 
 
    fig.2.diagramme n°13 

 

fig.1.diagramme n°11 



55 

 

 
 

(5)   t = 97 mn     ×200 (6)   t = 147 mn     ×200 
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9) Photos de la plaque 2 attaquée par le bain FOS 2 
 

(1)   t = 0 mn    ×500 (2)   t = 22 mn     ×500 

(3)   t = 42 mn     × 500 (4)   t = 62 mn     ×200 
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CINETIQUE D'ATTAQUE du NIOBIUM  par les BAINS "  FOS 1 "  et " FOS 2"     
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Référence CARACTERISTIQUES Durée de l 'attaque Tempér. Masse Masse de Nb Quantité Paramètres EpaissR Vitesse moy Vitesse ins-

de de l'Eprouvette de Nb Séquentlle Cumulée Moyenne du Plaque métal dissout Nb métal des Droites de Nb par étape tantanée
l'essai et du Bain acide tS tC tm Bain Nb métal par séq. cumulée dissout QNb = f ( t ) enlevée (g.mn-1.cm-2) (g.mn-1.cm-2)

(mn) (mn) (mn) TB (°C) mE  (g) mS  (g) mC  (g) (mmol) eNb = f ( t ) eTOT (µm. cm-2)

0 0 0 21,50 27,03 0,00 0,00 0,000 [0-42] 0,000 0,000E+00 0,000E+00
FOS 2 Eprouvette de Nb : 1 1 0,5 22,00 27,01 0,02 0,02 0,215 0,9911 0,534 4,574E-04 9,845E-03

plaque 2  e = 1,735 ± 0,019 mm 3 4 2,5 22,00 27,00 0,01 0,03 0,323 0,0896 0,800 1,715E-04 2,954E-03
l =24,67± 0,04 mm 8 12 8 22,00 26,97 0,03 0,06 0,646 0,3476 1,601 1,143E-04 1,846E-03

 L =81,19 ±0,14 mm 10 22 17 23,00 26,94 0,03 0,09 0,969 2,401 9,355E-05 1,303E-03
SE =43,73 cm2 20 42 32 23,00 26,88 0,06 0,15 1,615 [62-147] 4,002 8,167E-05 1,154E-03

mE =27,03 ± 0,02 g 20 62 52 23,00 26,81 0,07 0,22 2,368 0,9990 5,870 8,114E-05 1,041E-03
35 97 79,5 26,00 26,65 0,16 0,38 4,090 0,1356 10,140 8,958E-05 1,176E-03

Composition théoriq. 50 147 122 27,00 26,38 0,27 0,65 6,996 -2,7141 17,344 1,011E-04 1,311E-03
du Bain acide :

 [ HF ] = 5,0825 M
 [H2O2] =1,273M

 [H2SO4] = 3,545M

[ H+ ]TOT = 12,172N

VB = 440 ± 1,25 ml 
VB / SE =10,062 cm
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8) Suivi des expériences de polissage FOS 
 
 
 
 
Référence CARACTERISTIQUES Durée de l 'attaque Tempér. Masse Masse de Nb Quantité Paramètres EpaissR Vitesse moy Vitesse ins-

de de l'Eprouvette de Nb Séquentlle Cumulée Moyenne du Plaque métal dissout Nb métal des Droites de Nb par étape tantanée
l'essai et du Bain acide tS tC tm Bain Nb métal par séq. cumulée dissout QNb = f ( t ) enlevée (g.mn-1.cm-2) (g.mn-1.cm-2)

(mn) (mn) (mn) TB (°C) mE  (g) mS  (g) mC  (g) (mmol) eNb = f ( t ) eTOT (µm.cm-2)

FOS 1
Eprouvette de Nb : 0 0 0 18,5 26,35 0,00 0,00 0,000 [0-102] 0,00 0 0

PLAQUE 4  e = 1,698 ± 0,009 mm 1 1 0,5 18,5 26,35 0,00 0,00 0,000 0,9994 0,00 0,000E+00 0,000E+00
l =24,41 ± 0,14 mm 3 4 2,5 19,0 26,32 0,03 0,03 0,323 0,2241 0,82 1,758E-04 2,345E-04
 L =80,09 ±0,19 mm 3 7 5,5 19,0 26,30 0,02 0,05 0,538 -0,2545 1,37 1,675E-04 1,563E-04

SE =42,65 cm2 5 12 9,5 19,5 26,26 0,04 0,09 0,969 2,46 1,758E-04 1,876E-04
mE =26,35 ± 0,02 g 5 17 14,5 20,0 26,22 0,04 0,13 1,399 3,56 1,793E-04 1,876E-04

10 27 22 21,0 26,15 0,07 0,20 2,153 [122-212] 5,47 1,737E-04 1,641E-04
Composition théoriq. 10 37 32 21,0 26,07 0,08 0,28 3,014 0,9996 7,66 1,774E-04 1,876E-04

du Bain acide : 15 52 44,5 21,5 25,94 0,13 0,41 4,413 0,2864 11,22 1,849E-04 2,032E-04
 [ HF ] = 10,165 M 15 67 59,5 22,0 25,80 0,14 0,55 5,920 -5,6888 15,05 1,925E-04 2,188E-04
 [H2O2] =2,546M 15 82 74,5 22,0 25,70 0,10 0,65 6,996 17,78 1,859E-04 1,563E-04

 [H2SO4] = 3,545M 20 102 92 23,0 25,51 0,19 0,84 9,041 22,98 1,931E-04 2,227E-04
20 122 112 24,0 25,29 0,22 1,06 11,409 29,00 2,037E-04 2,579E-04
30 152 137 26,0 24,95-25,02 0,34 1,40 15,069 38,30 2,160E-04 2,657E-04

[ H+ ]TOT = 17,256N 30 182 167 26,0 24,73 0,29 1,69 18,190 46,24 2,177E-04 2,267E-04
30 212 197 28,0 24,41 0,32 2,01 21,635 54,99 2,223E-04 2,501E-04

VB = 427 ± 1,25 ml 
VB / SE =10,0117 cm
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OSCILLATIONS OBTENUES AVANT ET APRES LE REAJUSTEMENT DU 
BAIN D'ELECTROPOLISSAGE 

 
  AVANT       APRES 
 

Fig. 1 

Fig. 2 



48 

7) Réajustement du bain d'électropolissage 
 
 
 
 
Dosage de l'acidité totale 
 
 Afin de réajuster le bain, il est nécessaire de connaître la concentration totale 
d'ions H+ libres restants. Pour cela un dosage acido-basique, à partir de prises 
d'essai de 0.1 mL, est effectué à l'aide d'un titrateur automatique METROHM 716 
DMS et d'une solution titrante de NaOH 0.1 M ± 0.5%. Ce dosage est effectué à 
partir de deux prises d'essai de façon à diminuer les erreurs de manipulation et de 
précision. 
 
 En théorie on a :  
 
[HF] = (210*22.589)/2000 
        = 2.3715 mol.L-1 
 
[H2SO4] = (1790*17.777)/2000 
               = 15.9104 mol.L-1 
 
 
[H+]totale = 2.3715+ (2*15.9104) 
        = 34.1923 mol.L-1 
 
Au premier dosage on trouve : [H+]totale = 33.017 mol.L-1        
Au deuxième dosage on trouve : [H+]totale = 33.478 mol.L-1 

[H+]totale moyenne = 33.247 mol.L-1 
 La différence entre les deux dosages étant inférieur à 3%  un troisième 
dosage n'est pas effectué.  
 
 Calcul des ions H+ consommés :  
 
[H+]cons = 34.192 – 33.247 = 0.945 mol.l-1  
or le volume du bain est de 760 mL 
donc 0.945 * 760=718.200 mmol ont été consommé. 
 
On admet que la consommation d'ions H+ est liée uniquement à la consommation de 
HF.  
 
 Calcul du volume de HF à rajouter :  
(760 + V)2.371 = (760*0.945) + (V*22.589) 
 donc V = 53.6 mL  
 
55 mL de HF sont donc rajoutés au bain usé. 
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EPAISSEUR DE NIOBIUM RETIREE PAR ELECTROPOLISSAGE
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Référence CARACTERISTIQUES Durée de l'attaque Durée d'attaque Tempér. Masse Masse de Nb Quantité Paramètres EpaissR Vitesse ins-

de de l'Eprouvette de Nb cumulée séquentielle du Plaque métal dissout Nb métal des Droites de Nb tantanée
l'essai et du Bain acide (mn) (mn) Bain Nb métal cumulée par séquence dissout QNb = f ( t ) enlevée (g.mn-1.cm-2)

TB (°C) mE  (g) mC  (g) ms (g) (mmol) eNb = f ( t ) eTOT (µm.cm-2)
0,0 0,0 30 24,32 0,00 0,00 0,000 [0-48,3] 0,000 0,000E+00

EP 15/85 Eprouvette de Nb : 39,0 39,0 33 23,46 0,86 0,86 9,257 0,9999 28,039 6,161E-04
plaque 2  e =1,766± 0,066 mm 48,3 9,3 33 23,24 1,08 0,22 11,625 0,7260 35,211 6,610E-04

l =19,73 ± 0,04 mm 71,4 23,1 33 22,86 1,46 0,38 15,715 -0,0448 47,600 4,596E-04
 L =81,64 ±0,02 mm 92,9 21,5 33 22,62 1,70 0,24 18,298 55,425 3,119E-04

SE =35,79 cm2 110,7 17,8 33 22,47 1,85 0,15 19,913 [71,4-110,7] 60,316 2,355E-04
mE =24,32 ± 0,02 g 118,7 8,0 33 22,21 2,11 0,26 22,711 0,9969 68,792 9,081E-04

146,5 27,8 32 21,81 2,51 0,40 27,016 0,3249 81,834 4,020E-04
Composition théoriq. 186,3 39,8 30 21,37 2,95 0,44 31,752 24,6623 96,179 3,089E-04

du Bain acide : 212,4 26,1 31 21,12 3,20 0,25 34,443 104,330 2,676E-04
 [ HF ] = 3,388 M 219,1 6,7 30 21,08 3,24 0,04 34,874 [146,5-219,1] 105,634 1,668E-04

 [H2SO4] = 15,110M 0,9983
[ H+ ]TOT = 33,608N 0,3318

33,6001

T
able 5

: E
P

 - plaque 2
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Référence CARACTERISTIQUES Durée de l'attaque Durée d'attaque Tempér. Masse Masse de Nb Quantité Paramètres EpaissR Vitesse ins-

de de l'Eprouvette de Nb cumulée séquentielle du Plaque métal dissout Nb métal des Droites de Nb tantanée
l'essai et du Bain acide (mn) (mn) Bain Nb métal cumulée par séquence dissout QNb = f ( t ) enlevée (g.mn-1.cm-2)

TB (°C) mE  (g) mC  (g) ms (g) (mmol) eNb = f ( t ) eTOT (µm.cm-2)
0,0 0,0 30 25,27 0,00 0,00 0,000 [0-48,3] 0,000 0,000E+00

EP 15/85 Eprouvette de Nb : 39,0 39,0 33 24,33 0,94 0,94 10,118 0,99968881 25,484 5,600E-04
plaque B  e =1,533± 0,116 mm 48,3 9,3 33 24,07 1,20 0,26 12,916 0,66765276 32,533 6,496E-04

l =24,78 ± 0,04 mm 71,4 23,1 33 23,57 1,70 0,50 18,298 -0,08945383 46,089 5,029E-04
 L =80,35 ±0,13 mm 92,9 21,5 33 23,33 1,94 0,24 20,881 52,596 2,594E-04

SE =43,04 cm2 110,7 17,8 33 23,12 2,15 0,21 23,142 [71,4-110,7] 58,289 2,741E-04
mE =25,27 ± 0,02 g 118,7 8,0 33 22,84 2,43 0,28 26,155 0,99987468 65,880 8,132E-04

146,5 27,8 32 22,38 2,89 0,46 31,107 0,31016535 78,351 3,845E-04
Composition théoriq. 186,3 39,8 30 21,87 3,40 0,51 36,596 23,8925725 92,178 2,977E-04

du Bain acide : 212,4 26,1 31 21,58 3,69 0,29 39,717 100,040 2,582E-04
 [ HF ] = 3,388 M 219,1 6,7 30 21,52 3,75 0,06 40,363 [146,5-219,1] 101,667 2,081E-04

 [H2SO4] = 15,110M 0,99891182
[ H+ ]TOT = 33,608N 0,32306063

23,9841335
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(5)   t = 185 mn     ×50
(6)   t = 212 mn      ×50

(7)   t = 212 mn       ×100  
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Plaque B 
 

(1)   t = 0 mn       ×200 (2)   t = 39 mn        ×200

(3)   t = 71 mn        ×100 (4)   t = 114 mn          ×100
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(5)   t = 185 mn      ×50 (6)   t = 212 mn       ×50

(7)   t = 212 mn         ×100
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6) Photos des plaques attaquées par électropolissage 
 
Plaque 2 

 
 
 

-

(1)   t = 0 mn     ×200 (2)   t = 39 mn     ×200 

(3)   t = 71 mn     ×100 (4)   t = 114 mn     ×100 
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5) Schéma du montage d’Electropolissage  
 

Electrode
de platine

Table traçante

Bain thermostaté 30-35 °C

Shunt
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Echantillon de niobium

+

e-
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EPAISSEUR DE NIOBIUM RETIREE A L'ATTAQUE "  FNP 112 "  
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CARACTERISTIQUES Durée de l'attaque Tempér. Masse Masse de Nb Quantité Paramètres EpaissR Vitesse moy Vitesse ins-
de l'Eprouvette de Nb Séquentlle Cumulée Moyenne du Plaque métal dissout Nb métal des Droites de Nb par étape tantanée

et du Bain acide tS tC tm Bain Nb métal par séq. cumulée dissout QNb = f ( t ) enlevée (g.mn-1.cm-2) (g.mn-1.cm-2)
(mn) (mn) (mn) TB (°C) mE  (g) mS  (g) mC  (g) (mmol) eNb = f ( t ) eTOT (µm)

0 0 0,00 19,00 30,09 0,00 0,00 0,000 0,00 0,000E+00 0,000E+00
1 1 0,50 19,50 30,05 0,04 0,04 0,431 [0-34] 1,07 9,181E-04 9,181E-04

Eprouvette de Nb : 1 2 1,50 20,00 30,02 0,03 0,07 0,753 0,9996 1,87 8,033E-04 6,885E-04
 e = 1,718 ± 0,149 mm 3 5 3,50 20,00 29,94 0,08 0,15 1,615 0,7859 4,02 6,885E-04 6,120E-04

l =25,10 ± 0,12mm 3 8 6,50 20,50 29,86 0,08 0,23 2,476 0,4362 6,16 6,599E-04 6,120E-04
 L =79,63±0,12mm 5 13 10,50 21,00 29,73 0,13 0,36 3,875 9,64 6,356E-04 5,967E-04

SE =43,57cm2 5 18 15,50 21,50 29,61 0,12 0,48 5,166 12,86 6,120E-04 5,508E-04
mE =30,09 ± 0,02 g 5 23 20,50 22,00 29,49 0,12 0,60 6,458 [44-105] 16,07 5,987E-04 5,508E-04

11 34 28,50 2,50 29,19 0,30 0,90 9,687 0,9999 24,10 6,075E-04 6,260E-04
Composition théoriq. 10 44 39,00 23,50 29,00 0,19 1,09 11,732 0,7336 29,19 5,686E-04 4,361E-04

du Bain acide : 15 59 51,50 24,00 28,62 0,38 1,47 15,822 0,9712 39,37 5,718E-04 5,814E-04
 [ HF ] = 10,165 M 15 74 66,50 24,00 28,26 0,36 1,83 19,697 49,01 5,676E-04 5,508E-04
 [HNO3] =2,546M 35 109 91,50 20,00 27,42 0,84 2,67 28,739 71,51 5,622E-04 5,508E-04
 [H3PO4] = 3,545M

[ H+ ]TOT = 17,256N

VB = 427 ± 1,25 ml 
VB / SE =10,0117 cm

T
able 3

: F
N

P
 112 - plaque 3
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EPAISSEURS DE NIOBIUM RETIRE A L 'ATTAQUE "FNS 118"   
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Référence CARACTERISTIQUES Durée de l'attaque Tempér. Masse Masse de Nb Quantité Paramètres EpaissR Vitesse moy Vitesse ins-
de de l'Eprouvette de Nb Séquentlle Cumulée Moyenne du Plaque métal dissout Nb métal des Droites de Nb par étape tantanée

l'essai et du Bain acide tS tC tm Bain Nb métal par séq. cumulée dissout QNb = f ( t ) enlevée (g.mn-1.cm-2) (g.mn-1.cm-2)

(mn) (mn) (mn) TB (°C) mE  (g) mS  (g) mC  (g) (mmol) eNb = f ( t ) eTOT (µm.cm-2)

FNS 118 Eprouvette de Nb : 0 0 0 18,5 24,95 0,00 0,00 0,000 [0-445] 0,00 0,000E+00 0,000E+00
 e =1,664± 0,019 mm 5 5 2,5 19,0 24,93 0,02 0,02 0,215 0,99 0,54 9,315E-05 9,315E-05

PLAQUE A l =24,62 ± 0,12 mm 5 10 7,5 19,5 24,92 0,01 0,03 0,323 0,05 0,82 6,986E-05 4,658E-05
 L =80,15 ±0,02 mm 5 15 12,5 20,0 24,9 0,02 0,05 0,538 0,93 1,36 7,763E-05 9,315E-05

SE =42,94 cm2 10 25 20 20,0 24,88 0,02 0,07 0,753 1,90 6,521E-05 4,658E-05
mE =24,95 ± 0,02 g 10 35 30 20,5 24,86 0,02 0,09 0,969 [535-1834] 2,45 5,988E-05 4,658E-05

10 45 40 20,5 24,83 0,03 0,12 1,292 1,00 3,26 6,210E-05 6,986E-05
Composition théoriq. 10 55 50 21,0 24,81 0,02 0,14 1,507 0,03 3,80 5,928E-05 4,658E-05

du Bain acide : 30 85 70 21,0 24,73 0,08 0,22 2,368 2,93 5,98 6,028E-05 6,210E-05
 [ HF ] = 10,165 M 30 115 100 21,5 24,66 0,07 0,29 3,121 7,88 5,873E-05 5,434E-05
 [H2O2] =2,546M 30 145 130 17,0 24,62 0,04 0,33 3,552 [2039-2913] 8,97 5,300E-05 3,105E-05

 [H2SO4] = 3,545M 45 190 167,5 18,0 24,55 0,07 0,40 4,305 0,99 10,87 4,903E-05 3,623E-05
45 235 212,5 19,0 24,46 0,09 0,49 5,274 0,02 13,32 4,856E-05 4,658E-05

120 355 295 20,0 24,28 0,18 0,67 7,212 41,57 18,21 4,395E-05 3,493E-05
[ H+ ]TOT = 17,256N 90 445 400 21,0 24,14 0,14 0,81 8,718 22,01 4,239E-05 3,623E-05

90 535 490 22,0 23,91 0,23 1,04 11,194 28,26 4,527E-05 5,951E-05
VB =430 ± 1,25 ml 120 655 595 18,0 23,79 0,12 1,16 12,486 31,52 4,124E-05 2,329E-05

VB / SE =10,014 cm 135 790 722,5 19,5 23,61 0,18 1,34 14,423 36,41 3,950E-05 3,105E-05
135 925 857,5 21,0 23,43 0,18 1,52 16,361 41,30 3,827E-05 3,105E-05
30 955 940 21,0 23,37 0,06 1,58 17,006 42,94 3,853E-05 4,658E-05

122 1077 1016 21,0 23,22 0,15 1,73 18,621 47,01 3,741E-05 2,863E-05
125 1202 1139,5 22,0 23,13 0,09 1,82 19,590 49,46 3,526E-05 1,677E-05
200 1402 1302 23,0 22,86 0,27 2,09 22,496 56,79 3,472E-05 3,144E-05
152 1554 1478 21,5 22,66 0,20 2,29 24,648 62,23 3,432E-05 3,064E-05
205 1759 1656,5 23,5 22,35 0,31 2,60 27,985 70,65 3,442E-05 3,522E-05
75 1834 1796,5 23,5 22,22 0,13 2,73 29,384 74,19 3,467E-05 4,037E-05

205 2039 1936,5 20 22,03 0,19 2,92 31,429 79,35 3,335E-05 2,158E-05
160 2199 2119 21 21,86 0,17 3,09 33,259 83,97 3,272E-05 2,474E-05
360 2559 2379 21 21,65 0,21 3,30 35,520 89,67 3,003E-05 1,358E-05
150 2709 2634 21 21,5 0,15 3,45 37,134 93,75 2,966E-05 2,329E-05
130 2839 2774 19 21,47 0,03 3,48 37,457 94,57 2,855E-05 5,374E-06
74 2913 2876 22 21,4 0,07 3,55 38,211 96,47 2,838E-05 2,203E-05

T
able 2

 : F
N

S
 118 - plaque A
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Référence CARACTERISTIQUES Durée de l'attaque Tempér. Masse Masse de Nb Quantité Paramètres EpaissR Vitesse moy Vitesse ins-
de de l'Eprouvette de Nb Séquentlle Cumulée moyenne du Plaque métal dissout Nb métal des Droites de Nb par étape tantanée

l'essai et du Bain acide tS tC tm Bain Nb métal par séq. cumulée dissout QNb = f ( t ) enlevée (g.mn-1.cm-2) (g.mn-1.cm-2)
(mn) (mn) (mn) TB (°C) mE  (g) mS  (g) mC  (g) (mmol) eNb = f ( t ) eTOT (µm.cm-2)

FNS 118 Eprouvette de Nb : 0 0 0 18,5 24,19 0,00 0,00 0,000 0,00 0 0
 e = 1,917 ± 0,005 mm 5 5 2,5 19,0 24,17 0,02 0,02 0,215 [0-216 mn] 0,64 1,103E-04 1,103E-04

PLAQUE 1 l = 19,80 ± ,040 mm 5 10 7,5 19,5 24,14 0,03 0,05 0,538 0,9992 1,61 1,379E-04 1,655E-04
 L =81,75 ± 0,68 mm 5 15 12,5 20,0 24,11 0,03 0,08 0,861 0,1944 2,57 1,471E-04 1,655E-04

SE =36,26 cm2 5 20 17,5 20,0 24,09 0,02 0,10 1,076 -0,7623 3,22 1,379E-04 1,103E-04
mE =24,19 ± 0,02 g 10 30 25 21,0 24,03 0,06 0,16 1,722 5,15 1,471E-04 1,655E-04

10 40 35 21,0 23,98 0,05 0,21 2,260 [246-653] 6,76 1,448E-04 1,379E-04
Composition théoriq. 10 50 45 21,5 23,93 0,05 0,26 2,799 0,9979 8,37 1,434E-04 1,379E-04

du Bain acide : 10 60 55 22,0 23,88 0,05 0,31 3,337 0,1255 9,98 1,425E-04 1,379E-04
 [ HF ] = 2,258 M 20 80 70 22,5 23,75 0,13 0,44 4,736 14,8119 14,16 1,517E-04 1,793E-04
 [HNO3] =1,516M 26 106 93 24,0 23,59 0,16 0,60 6,458 19,31 1,561E-04 1,697E-04

 [H2SO4] = 14,216M 20 126 116 24,5 23,47 0,12 0,72 7,750 23,17 1,576E-04 1,655E-04
30 156 141 25,0 23,27 0,20 0,92 9,902 29,61 1,626E-04 1,839E-04
30 186 171 26,0 23,07 0,20 1,12 12,055 36,04 1,661E-04 1,839E-04

[ H+ ]TOT = 17,990N 30 216 201 26,0 22,89 0,18 1,30 13,993 41,83 1,660E-04 1,655E-04
30 246 231 18,5 22,79 0,10 1,40 15,069 45,05 1,570E-04 9,193E-05

VB = 362,50 ± 1,25 ml 45 291 268,5 20,0 22,62 0,17 1,57 16,899 50,52 1,488E-04 1,042E-04
VB / SE = 9,9972 cm 45 336 313,5 21,0 22,43 0,19 1,76 18,944 56,64 1,445E-04 1,164E-04

32 368 352 21,5 22,3 0,13 1,89 20,343 60,82 1,416E-04 1,120E-04
45 413 390,5 22,5 22,1 0,20 2,09 22,496 67,26 1,396E-04 1,226E-04
45 458 435,5 23,5 21,87 0,23 2,32 24,971 74,66 1,397E-04 1,410E-04
45 503 480,5 19,0 21,74 0,13 2,45 26,371 78,84 1,343E-04 7,967E-05
45 548 525,5 20,5 21,58 0,16 2,61 28,093 83,99 1,314E-04 9,806E-05
45 593 570,5 22,0 21,45 0,13 2,74 29,492 88,17 1,274E-04 7,967E-05
60 653 623 23,0 21,22 0,23 2,97 31,968 95,58 1,254E-04 1,057E-04  

T
able 1 : F

N
S

 118 - plaque 1 
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4) Suivi des expériences de polissage FNS et FNP 
 
 
 
 
 Table 1 : FNS 118 plaque 1 

 Table 2 : FNS 118 plaque A 

 Epaisseurs de Nb retirées (FNS 118) 

 Evolution des vitesses moyennes et instantanées (FNS 118) 

 Table 3 : FNP 112 plaque 3 

 Epaisseur de Nb retirée (FNP 112) 
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3) Schéma du mode opératoire d’une attaque chimique 
 

Agitateur
magnétique

Cuvette de rétention

Barreau magnétique
téflonné

Fil de suspension inox

Bêcher polypropylènePlaque de niobium

Bain d’attaque

Imperméabilisation dubécher par
feuille deParafilm

 
 
 
 

Croquis des échantillons de niobium

Partie usinée à la fraiseParties lisses
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CARACTERISTIQUES DES BAINS D'ATTAQUES 

Référe
nce  
du 
bain 

Volumes des acides concentrés engagés et 
du bain constitué 

concentrations initiales des 
acides 

Concentrations finales théoriques 
des acides et de l'eau   

 VHF VHNO3 VH3PO4 VH2O2 VH2SO4 Vtot [HNO3] [HF] [H2SO4

] 
[H2O2] [HF] [HNO3] [H2SO4

] 
[H2O2] [H+] 

 (mL) (mL) (mL) (mL) (mL) (mL) (mol.L-

1) 
(mol.L-

1) 
(mol.L-

1) 
(mol.L-

1) 
(mol.L-

1) 
(mol.L-

1) 
(mol.L-

1) 
(mol.L-

1) 
(mol.L-

1) 
FNS 
118 

100 100   800 1000 15,163 22,589 17,777 9,791 2,258 1,516 14,216  32,206 

                
FOS 1 225   130 100 500     10,165  3,545 2,546 17,256 

                
FOS 2  112,5   65 100 500     5,055  3,545 1,273 12,172 

                
EP 750    4250 5000     3,388  15,11  33,608 
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2) Schéma du mode opératoire de la préparation de bain d’attaque 

Agitateur
magnétique

Barreau magnétique
téflonné

Cuvette de
rétention

Mélange eau +
glace

Bêcher polypropylène

Etanchéification du
bêcher par feuille de

PARAFILM
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TABLEAU RECAPITULATIF 

 
 

plaque  mesure 1 2 3 moyenne écart type surface  erreur 
sur S  

1  dimension
s 

          (cm2) (cm2) 

FNS 118 L (mm) 81,8 81,77 81,67 81,75 0,07     
  l (mm) 19,83 19,76 19,82 19,8 0,04 36,26 0,02 
  e (mm)  1,922 1,912 1,919 1,917 0,005     
                  

